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ABSTRAKT

Voda je jednou ze základních podmínek existence života na Zemi. Je strategickou

surovinou zásadního významu.

Čištění vody a její požadovaná jakost je nejdůležitějším kritériem z mnoha faktorů, které

je nutné dodržovat. Na základě těchto kriterií se ve své teoretické části zaměřuji na

principy čištění odpadních vod a vypracování hlavních hledisek návrhu systému měření

průtoku a kvality odpadních vod a to z ekonomického a ekologického hlediska.

V praktické části jsem se již zaměřil na konkrétní návrh řešení systému monitorování

a řízení průtoku odpadních vod, komunikační brány v protokolu TCP/IP, SCADA

systému včetně návrhu komunikace a řízení.

Klíčová slova: čištění odpadních vod, monitorování, SCADA (Supervisory Control And

Data Acquisition) systém, PLC (Programable Logic Controler) automat, komunikace,

měření, regulace

ABSTRACT

Water is one of the basic conditions of existence of life on Earth. It is a strategic

raw material of major importance. Clean water and its required quality is the most

important criterion of the many factors that must be followed.

On the basis of these criteria in my theoretical part I focus on the principles of treatment

of sewage and the development of the main aspects of the system for measurement of the

flow and quality of waste water from the point of the economic and environmental

terms. In the practical part, I have already focused on a specific design of system for

monitoring and managing the flow of sewager, telecommunications gateway in TCP / IP

protocol, SCADA system, including design of communication management and control.

Keywords: Treatment of sewage, monitoring, SCADA (Supervisory Control And Data

Acquisition) system, PLC (Programmable Logic Controller), communication,

measurement, control
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ÚVOD

Voda je jednou ze základních podmínek existence života na Zemi. Je nejvíce

zastoupenou součástí všech organismů. Je strategickou surovinou zásadního významu.

Rozdělení zdrojů pitné vody je nerovnoměrné a zdroje jsou neomezené. Necelé 1%

veškeré vody na Zemi je voda sladká.

Česká republika nemá přístup k velkým vodním rezervám, prakticky žádná voda na naše

území nepřitéká.

Vodní politika je neopomenutelnou součástí globální politiky životního prostředí.

Svým významem a dopady široce souvisí s celkovou hospodářskou politikou státu

a spokojenosti obyvatelstva. Od roku 1989 se situace ve vodním hospodářství postupně

vyvíjela ve prospěch zlepšování vodních poměrů, což ovlivnilo výrazně jakost

povrchových vod. Příčin bylo několik: restrukturalizace průmyslu,úsporná opatření

s vodou v průmyslu a u obyvatelstva a především výstavba a modernizace čistíren

odpadních vod.

Poloha České republiky ve středu Evropy má z hlediska vodních zdrojů, protože co

na naše území naprší, s tím můžeme hospodařit a třetí je skutečnost, že naše řeky Labe,

Odra a Morava odvádějí povrchové vody do moří přes sousední státy. A ty mají

pochopitelně zájem o co nejlepší jejich jakost a my máme vždy zájem na dobrých

sousedských vztazích.

Česká republika má dobré zkušenosti i na poli mezinárodní, např. s činností

Mezinárodní komise pro ochranu Labe z roku 1990, která přinesla především výstavbu

městských a průmyslových čistíren odpadních vod, postupné zlepšování stavu vodních

společenstev a dala vzniknout např.rozsáhlému systému chráněných území podél toku

Labe.

Česká republika jako součást EU se nemalou měrou podílí vodní politiky EHS.

Komplexní principy vodní politiky pro EHS formulovala Evropská komise v roce 1995

a vytýčila v nich základní poslání vodního hospodářství v širokém pojetí enviromentální

politiky.

Pro další vývoj v evropském regionu je rozhodující Rámcová směrnice Rady ES

o vodní politice, která je svou podstatou plánovací dokument na mnoho let dopředu a na

kterou navazují již konkrétní úkoly vyplývající z řady směrnic ES. Tato Rámcová
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směrnice uveřejněná ve věstníku ES dne 22.12.2000, představuje také významný

mezinárodní legislativní nástroj pro vodu a vodní hospodářství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIPY SVODU A ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD

ČOV (provoz čistírny odpadních vod) dále jen ČOV úzce souvisí se správnou

funkcí příslušné stokové sítě. Stav stokové sítě a její správné provozování může ovlivnit

a někdy i ohrozit množství a jakost protékajících odpadních vod, např. při jejím porušení

dochází ke vtoku podzemních vod do stokových sítí (infiltraci) a nebo k úniku odpadních

vod do půdního prostředí (exfiltraci). Vždy je nutná účinná spolupráce příslušných

provozních složek.

1.1 Druhy systémů stokových sítí

• Stoková síť jednotné soustavy, která společně odvádí odpadní a dešťové vody,

• Stoková síť oddílné soustavy tvořené systémem stok, obvykle dvou, z nichž

• jedna odvádí odpadní a druhá dešťové vody,

• Stoková síť modifikované soustavy, tvořené systémem stok, obvykle dvou,

• z nichž jedna odvádí splaškové a průmyslové odpadní vody i znečištěné dešťové

• vody a druhá zbylý podíl neznečištěných dešťových vod

1.1.1 Jednotná soustava

Jednotná soustava je zpravidla ekonomicky a technicky výhodná, nevýhodná je však

z hygienického hlediska vzhledem k nezbytnosti užití odlehčovacích komor nebo

objektů na stokové síti nebo čistírně odpadních vod, které odlehčují systému při

dešťových průtocích. Při těchto průtocích voda v odlehčovací komoře přepadá do

odlehčovací stoky a odtud recipientu nebo dešťové nádrže. I při vysokém naředění

splaškových vod vodami dešťovými dochází k fekálnímu a jinému znečištění recipientu.

Za odlehčovací komorou pokračuje stoka k čistírně zmenšeným profilem.

1.1.2 Oddílná soustava

Zde se splaškové případně splaškové a průmyslové vody nesměšují s vodou

dešťovou. V důsledku toho v ulici vedou dvě nebo více stok a každá odvádí jiné odpadní

vody. Pořizovací náklady jsou vyšší, fekální znečištění však nekontaminuje recipient

a dešťové vody hydraulicky nezatěžují ČOV. V rozptýlené zástavbě, v rovinatém terénu,

při vysoké hladině podzemní vody nebo při nepříznivých geologických podmínkách

může být místo obvyklých gravitačních stok oddílné splaškové kanalizace vybudována
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kanalizace tlaková. Tlakovou kanalizaci tvoří gravitační přípojka z nemovitosti s čerpací

šachtou s ponorným čerpadlem a síť tlakového sběrného potrubí. Z jednotlivých šachet se

voda čerpá do tlakové sítě.

K odvádění odpadních vod do čistíren do 5000 ekvivalentních obyvatel doporučuje

ČSN 75 64 01 navrhovat oddílnou kanalizaci.

1.1.3 Modifikovaná soustava

Je např. řešena užitím mělce uložených stok k odvádění dešťových vod a hlouběji

uložených stok odvádějících odpadní vody splaškové případně i průmyslové. Dno

dešťových stok je propojuje se splaškovými stokami potrubím ústícím do vstupních

šachet splaškové sítě. Znečištěné dešťové vody, z prvního spláchnutí povrchu území

odtékají z dešťové sítě do splaškových stok. Po zahlcení dešťových stok dochází také

k odtoku dešťových vod dešťovými stokami do recipientu.

Při volbě systému stokové sítě je třeba posoudit více hledisek, kromě ekologických,

ekonomických a technických je to i hledisko historického vývoje kanalizace v daném

odvodňovaném území. Toto posouzení často vede ke kombinaci uvedených systémů.[6]

1.2 Rozdělení stok podle průměru potrubí

• neprůlezné - průměr do 80 cm

• průlezné - průměr 80–150 cm

• průchozí - průměr nad 150 cm

1.3 Členění a skladba ČOV

Moderní čistírny odpadních vod se budovaly především po roce 1990. Jejich

technologická skladba se zaměřovala na zvýšené odstraňování biogenních prvků dusíku

a fosforu.

Požadovaná jakost vyčištěné vody je nejdůležitějším kritériem, které musí čistírna

jako celek splnit. Tomuto požadavku se obvykle podřizuje volba technologie čištění

a tím i technologická skladba celé linky. Další faktory, které mohou ovlivnit výběr

vhodného typu čistírny jsou investiční a provozní náklady, dále provozní hledisko, které
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zahrnuje nároky na pracnost a kvalifikaci obsluhy a v neposlední řadě spolehlivost

a stabilita čistícího procesu. U ČOV pro 500–10000 EO (ekvivalent obyvatel) dále jen EO

nelze požadovat častou přítomnost technologa. Technologická linka čistírny by měla být


[…]


řady Tecomat Foxtrot s rychlým Ethernetem a vestavěným webserverem. Veškerou

charakteristiku popisuji včetně navržených schémat. Celkové navržené schéma

vizualizace části technologického procesu je rovněž součástí mé DP.

Závěrem bych chtěl říci, že k zadání, které jsem si zvolil jsem přistupoval co

nejzodpovědněji, podle svých schopností a možností a co nejlépe svých vědomostí využil

v mé diplomové práci
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CONCLUSION

The theme of my thesis was to propose solutions and the principle of measuring and

transmitting the data flow of sewage. It was my aim to propose the scheme of data

transmission from technology parts of SDP (Sewage disposal plant).

In the theoretical part, I said all types of sewer networks, types of cleaners, their

breakdown by technology and the principle of treatment of sewage, including the basic

scheme.

In the practical part of my thesis, I introduced the main aspects of the proposal for

treatment of sewage system as determining priority for effective cleaning of sewage,

which essentially saves the environment. Authoritative terms for the optimum choice

with all legislative requirements are dependent on process technology, as well as the

environmental and economic aspects for the design and calculation of SDP, including the

determination of the flow in the biological part of SDP.

In the practical part I designed the PCS pumps proposed PCS with the establishment of

submersible motor pumps with the block design for vertical installation in wet

environment for drawing off sewage and waste water. Its parameters fully comply with

type of designated pumped media. Based on available information, I proposed magneto-

inductive flow meter MPC 400, which parameters fully comply with the most important

design criteria for determining the type of flow meter. The principle of magneto-

inductive flow meter is part of thesis.

For the evaluation of information of the pumps status from pumping station the PLC

automat Mitsubishi MELSEC FX1N is designed and transfer of technology data to the

dispatching will provided by GPRS modem CGU 04 and private network AGNES.

Description of the most important features and functions of SCADA system as

a comprehensive computer system for the collection, processing and archiving data from

the technological process also present in the thesis.

For design of specific SCADA system I decided on the basis of high quality

technological product, that the system SCADA HMI Reliance 4 is, and this system I

present in the thesis for the monitoring of individual objects SDP.

Selection

Programmable logics TECOMAT, which are intended to manage a variety of

technologies and technological processes cover applications from the inputs and outputs
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through more compact systems to large applications, which are designed for modular

systems. Into my thesis I proposed a new modular PLC machine series Tecomat Foxtrot

with fast Ethernet and built web server. I describe all the characteristics, including the

proposed schemes. Overall the proposed scheme of visualization of technological process

is also part of my thesis.

Finally, I would want to say that the assignment, which I choose I am treating with high

responsibility according my abilities and capabilities and am applying the best of my

knowledge exercised in my thesis.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Střídavý proud (ST), např. 230V AC

AL Analogový vstup

Bd Baud - parametr komunikace

BI Binární vstup

CDA (Communication Decency Act), Mravní komunikační zákon

CIB (Common installation bus), dvouvodičová instalační sběrnice

ČSN EN Česká norma převzatá z evropských norem

dBm Decibelmetr – udává citlivost snímače

DC Stejnosměrný proud (SS), např. 24V DC

DDE (Dynamic Data Exchange), dynamická výměna dat

DIN Tzv. DIN lišta, německá norma , standartní výraz pro přístrojovou lištu
do rozvaděčů, na které se přístroje montují

EN CE Certifikační značka, která je umístěna na výrobku EU, který prošel
testováním a je schválen

IEC 68 stupeň krytí, kód tvoří 2 cifry: první udává ochranu před nebezpečným
dotykem a před vniknutím cizích předmětů, druhá stupeň krytí před
vniknutím vody,

IP68 nejvyšším stupněm ochrany, P – krytí proto vodě

LED (Light Emitting Diode), světloemitující dioda

pH tzv. vodíkový index, stupnice udávající kyselost resp. zásaditost roztoku

RTD (Resistance temperature detector), odporový detektor teploty

SELV bezpečné napětí

UART (Universal Asynchronous Receiver Transmitter), Univerzální asynchronní
přijímač a vysílač

WSK integrované ochranné kontakty vinutí

IEC 68 stupeň krytí, kód tvoří 2 cifry: první udává ochranu před nebezpečným
dotykem a před vniknutím cizích předmětů, druhá stupeň krytí před
vniknutím vody,
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VÝZNAM CIZÍCH SLOV

Aerace Obohacování vody vzdušným kyslíkem při úpravě vody a čištění

odpadních vod

Akceptor Atom, nebo iont přijímající nějakou částici od jiného atomu

Anaerobní Mikrobiální rozkladný proces organického materiálu probíhající bez

přístupu vzduchu

Anoxie Bezkyslíkaté prostředí

Denitrifikace Denitrifikace biologický způsob odstraňování dusičnanů z vody

Dichroman draselný, sodný důležitá oxidační činidla

Duplexní přenášení dat současně na sobě nezávisle oběma směry

Flokulace pochod při úpravě vody, při němž pomocí srážedel probíhá

shlukování nečistot ve vločky padající ke dnu

Inkrustace ukládání anorganických látek do buněčných stěn rostlin a živočichů

Integrita Nedotknutelnost

Nitrifikace Fáze biologického čištění, kdy působením bakterií obsažených

v aktivním kalu dochází k oxidaci rozpuštěných amonných

solí a amoniaku na dusitany a dusičnany

Nutrient Biogenní prvek dusíku a fosforu

Oxický Provzdušňovaný

Parametr veličina charakterizující daný systém nebo proces

Redox potenciál oxidačně-redukční reakce, která je základem všech biologických

čistírenských procesů.

Retranslace dálkový přenos signálů rádiovými nebo televizními stanicemi, které

přejímají signál od předcházející stanice a po zesílení předávají

stanici další

Simultární současně probíhající např. vysílání

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 86
