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Návrh měření průtoku a parametrů odpadních vod

Hodnocení práce:

V předložené DP popisuje diplomant moderní metody sběru dat a řízení z technologie
čištění odpadních vod. Tato problematika je aktuální, neboť zejména po vstupu ČR do EU jsou díky
legislativě investovány značné prostředky do budování čistíren odpadních vod a do rozvoje těchto
technologií.

V teoretické části diplomant prokázal schopnost provést rešerši literatury a dalších
dostupných informačních zdrojů k dané problematice. Přehledně a podrobně popsal způsoby čištění
odpadních vod a propojení technologie s řídicím a vizualizačním systémem.
Vzhledem k tomu, že čistírny odpadních vod bývají v praxi značně vzdáleny od centrálního
dispečinku, líbilo se mi v praktické části navržení komunikační radiové sítě. Také oceňuji použití
řídicího systému Tecomat ve spojení s vizualizačním SCADA systémem Reliance. Jde v obou
případech o ryze české systémy, které jsou v současnosti použity na řadě instalací v čistírnách
odpadních vod a úpravnách pitné vody v ČR.

Práce je zpracována pečlivě. Cíl práce byl splněn, předložená práce je v souladu se zásadami
pro její vypracování.

Otázka k obhajobě:
Jaký důvod vedl diplomanta k tomu, aby v DP popisoval řešení pomocí řídicího systému Mitsubishi
a Teco?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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